

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - DESPESAS e RECEITAS - TRIÊNIO (2020 até 2022)

	Realizado em Junho 2020	Realizado em Junho 2021	Diferença 2020/2021	Realizado em Junho 2022	Diferença 2021/2022	Variação (%) Análise Horizontal Jun/2020 e Jun/2022	Variação (%) Análise Horizontal Jun/2021 e Jun/2022
<b>DESPESAS</b>	<b>7.863.803,53</b>	<b>5.416.577,33</b>	<b>(2.447.226,20)</b>	<b>8.467.461,59</b>	<b>3.050.884,26</b>	<b>7,68%</b>	<b>56,32%</b>
VIPAF - GEFIN	4.494.998,97	4.399.143,67	(95.855,30)	4.831.349,56	432.205,89	7,48%	9,82%
VIPAF - GERAD	558.064,30	641.440,56	83.376,26	854.343,03	212.902,47	53,09%	33,19%
VIPEV	2.289.082,60	43.739,88	(2.245.342,72)	967.951,79	924.211,91	-57,71%	2112,97%
VIPEC - GEPES e GECOM	167.355,13	38.714,13	(128.641,00)	319.542,91	280.828,78	90,94%	725,39%
VIRED - GERED	315.038,00	229.240,38	(85.797,62)	297.078,16	67.837,78	-5,70%	29,59%
PRESI	39.264,53	64.298,71	25.034,18	1.197.196,14	1.132.897,43	2949,05%	1761,93%

<b>VIPAF - GEFIN</b>	<b>4.494.998,97</b>	<b>4.399.143,67</b>	<b>(95.855,30)</b>	<b>4.831.349,56</b>	<b>432.205,89</b>	<b>7,48%</b>	<b>9,82%</b>
<b>Assistência às Filiadas</b>	<b>2.586.322,83</b>	<b>2.642.442,59</b>	<b>56.119,76</b>	<b>2.804.003,67</b>	<b>161.561,08</b>	<b>8,42%</b>	<b>6,11%</b>
Auxílio Reembolsáveis - AABs Ativas	822.809,11	930.721,58	107.912,47	2.084.996,06	1.154.274,48	153,40%	124,02%
Auxílio Reembolsáveis - AABs Desativadas	483.812,51	887.543,72	403.731,21	584.582,06	(302.961,66)	20,83%	-34,13%
Auxílios Reembolsáveis Emergencial COVID-19	1.258.080,46	759.109,44	-	-	(759.109,44)	-100,00%	-100,00%
Auxílios Especiais - FNA - Comissão de Vendas AABs	-	21.125,03	21.125,03	59.650,83	38.525,80	100,00%	182,37%
Auxílios Especiais - FNA - Renovação Laudos de Avaliação	-	-	-	13.540,00	13.540,00	100,00%	100,00%
Auxílios Especiais - FNA-Consult Téc Alienação de AABs	21.432,97	20.679,94	(753,03)	8.500,00	(12.179,94)	-60,34%	-58,90%
Auxílios Especiais - FNA - Afiliadas em Extinção	187,78	23.262,88	23.075,10	52.734,72	29.471,84	27983%	126,69%
<b>Assistência aos Cesabbs</b>	<b>164.184,74</b>	<b>34.547,38</b>	<b>(129.637,36)</b>	<b>1.344,93</b>	<b>(33.202,45)</b>	<b>-99,18%</b>	<b>-96,11%</b>
Assistência CESABbs	164.184,74	34.547,38	(129.637,36)	-	(34.547,38)	-100,00%	-100,00%
Dissolução dos CESABbs	-	-	-	1.344,93	1.344,93	0,00%	0,00%
<b>Despesas Financeiras</b>	<b>960,27</b>	<b>444,01</b>	<b>(516,26)</b>	<b>864,53</b>	<b>420,52</b>	<b>-9,97%</b>	<b>94,71%</b>
Tarifas Bancárias	960,27	444,01	(516,26)	864,53	420,52	-9,97%	94,71%
<b>Fiscais e Tributárias</b>	<b>3.047,67</b>	<b>8.436,09</b>	<b>5.388,42</b>	<b>2.941,30</b>	<b>(5.494,79)</b>	<b>-3,49%</b>	<b>-65,13%</b>
IR S/Aplicações Financeiras e Outros	3.047,67	8.436,09	5.388,42	2.935,67	(5.500,42)	-3,67%	-65,20%
Multas, Juros e/ou Encargos	-	-	-	5,63	5,63	0,00%	0,00%
<b>Repasso das Parcelas de rateios</b>	<b>1.740.483,46</b>	<b>1.713.273,60</b>	<b>(27.209,86)</b>	<b>2.022.195,13</b>	<b>308.921,53</b>	<b>16,19%</b>	<b>18,03%</b>
Repasso FBB Seguro Ouro Vida	1.719.903,25	1.690.624,63	(29.278,62)	1.997.287,04	306.662,41	16,13%	18,14%
Repasso FBB Seguro Outros Ramos	951,74	-	(951,74)	-	-	-100,00%	0,00%
Repasso APABB Seguro Ouro Vida Popular	19.628,47	22.648,97	3.020,50	24.908,09	2.259,12	26,90%	9,97%

	Realizado em Junho 2020	Realizado em Junho 2021	Diferença 2020/2021	Realizado em Junho 2022	Diferença 2021/2022	Varição (%) Análise Horizontal Jun/2020 e Jun/2022	Varição (%) Análise Horizontal Jun/2021 e Jun/2022
<b>VIPAF - GERAD</b>	<b>558.064,30</b>	<b>641.440,56</b>	<b>83.376,26</b>	<b>854.343,03</b>	<b>212.902,47</b>	<b>53,09%</b>	<b>33,19%</b>
<b>Despesas Correntes</b>	<b>558.064,30</b>	<b>641.440,56</b>	<b>83.376,26</b>	<b>854.343,03</b>	<b>212.902,47</b>	<b>53,09%</b>	<b>33,19%</b>
Folha de Pagamento	401.330,32	456.095,05	54.764,73	575.886,99	119.791,94	43,49%	26,26%
Material de Expediente	2.397,30	1.416,28	(981,02)	3.428,87	2.012,59	43,03%	142,10%
Manutenção Equip. Inst.Obras.Reformas	-	1.289,70	1.289,70	1.841,95	552,25	100,00%	42,82%
Serviços Contratados	95.267,74	92.134,53	(3.133,21)	103.020,48	10.885,95	8,14%	11,82%
Link de Dados Algar	1.983,08	3.800,27	1.817,19	3.761,70	(38,57)	89,69%	-1,01%
Impostos e Taxas e Multas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Imobilizações	-	11.290,00	11.290,00	39.999,86	28.709,86	100,00%	254,29%
Outros Custeios	57.085,86	75.414,73	18.328,87	126.403,18	50.988,45	121,43%	67,61%
<b>VIPEV</b>	<b>2.289.082,60</b>	<b>43.739,88</b>	<b>(2.245.342,72)</b>	<b>967.951,79</b>	<b>924.211,91</b>	<b>-57,71%</b>	<b>2112,97%</b>
<b>Esportivos</b>	<b>2.264.615,84</b>	<b>6.550,00</b>	<b>(2.258.065,84)</b>	<b>892.158,67</b>	<b>885.608,67</b>	<b>-60,60%</b>	<b>13520,74%</b>
Jemab	-	-	-	567.068,30	567.068,30	100,00%	100,00%
Jesab	-	-	-	282.051,10	282.051,10	100,00%	100,00%
Jerab	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Cinfaabb Nacional	-	-	-	4.583,27	4.583,27	100,00%	100,00%
Competições Citadinas	-	-	-	38.456,00	38.456,00	100,00%	100,00%
Jogos On-Line e-sports nas AABBs	-	6.550,00	6.550,00	-	(6.550,00)	0,00%	-100,00%
Jornada dos Funcionários do BB - JESAF	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Jornada Nacional dos Funcionários do BB - JENAF	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Apoio a Evento Cultural Excepcional - COVID-19	2.264.615,84	-	(2.264.615,84)	-	-	-100,00%	0,00%
Elaboração Projeto Lei de Incentivo ao Esporte	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
<b>Culturais</b>	<b>24.466,76</b>	<b>37.189,88</b>	<b>12.723,12</b>	<b>75.793,12</b>	<b>38.603,24</b>	<b>209,78%</b>	<b>103,80%</b>
Evento APABB	-	-	-	1.000,00	1.000,00	100,00%	100,00%
Evento CLS/CSO	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Fenabb Cultural	-	-	-	22.500,00	22.500,00	100,00%	100,00%
Coral FENABB e Mais Cultura nas AABBs	24.466,76	37.189,88	12.723,12	52.293,12	15.103,24	113,73%	40,61%

	Realizado em Junho 2020	Realizado em Junho 2021	Diferença 2020/2021	Realizado em Junho 2022	Diferença 2021/2022	Varição (%) Análise Horizontal Jun/2020 e Jun/2022	Varição (%) Análise Horizontal Jun/2021 e Jun/2022
<b>VIPEC - GEPES e GECOM</b>	<b>167.355,13</b>	<b>38.714,13</b>	<b>(128.641,00)</b>	<b>319.542,91</b>	<b>280.828,78</b>	<b>90,94%</b>	<b>725,39%</b>
GEPES	147.807,15	706,15	(147.101,00)	281.013,80	280.307,65	90,12%	39695,20%
<b>Int. AABB/Comunidade</b>	<b>145.400,00</b>	-	<b>(145.400,00)</b>	<b>273.250,00</b>	<b>273.250,00</b>	<b>87,93%</b>	<b>100,00%</b>
Cobertura de Acidentes Pessoais	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Verba Pequenas Reformas	-	-	-	17.500,00	17.500,00	100,00%	100,00%
Verba de Manutenção	145.400,00	-	(145.400,00)	255.750,00	255.750,00	75,89%	100,00%
Verba Computadores e Impressoras	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Encontros Pedagógicos	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Educação à Distância	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
<b>Educativo</b>	<b>2.407,15</b>	<b>706,15</b>	<b>(1.701,00)</b>	<b>7.763,80</b>	<b>7.057,65</b>	<b>222,53%</b>	<b>999,45%</b>
Estágio AABB	-	-	-	2.414,21	2.414,21	100,00%	100,00%
Capacitação Fenabb	407,15	706,15	299,00	2.646,00	1.939,85	549,88%	274,71%
Plataforma FENABB Educativa	2.000,00	-	(2.000,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Outras Despesas	-	-	-	2.703,59	2.703,59	100,00%	100,00%
<b>GECOM</b>	<b>19.547,98</b>	<b>38.007,98</b>	<b>18.460,00</b>	<b>38.529,11</b>	<b>521,13</b>	<b>97,10%</b>	<b>1,37%</b>
<b>Comunicação</b>	<b>1.548,00</b>	<b>688,00</b>	<b>(860,00)</b>	-	<b>(688,00)</b>	<b>100,00%</b>	<b>-100,00%</b>
<b>Mat.de Divulgação e Promocional</b>	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Faixas e Banners	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
<b>Publicações FENABB</b>	<b>1.548,00</b>	<b>688,00</b>	<b>(860,00)</b>	-	<b>(688,00)</b>	<b>-100,00%</b>	<b>-100,00%</b>
Revista Dirigente AABB	1.548,00	-	(1.548,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Jornal Educador	-	688,00	688,00	-	(688,00)	0,00%	-100,00%
Programação FENABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
RGC	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
<b>Serviços Contratados</b>	<b>17.999,98</b>	<b>37.319,98</b>	<b>19.320,00</b>	<b>38.529,11</b>	<b>1.209,13</b>	<b>114,05%</b>	<b>3,24%</b>
Outros Serviços (Fotos, Clipping, etc.)	734,98	734,98	-	1.404,11	669,13	91,04%	91,04%
Consultoria de Marketing para as AABBs	4.725,00	4.725,00	-	4.725,00	-	0,00%	0,00%
Ações de Marketing/Publicidade	-	31.860,00	31.860,00	20.540,00	(11.320,00)	100,00%	-35,53%
Manutenção Sistema Multisite e Newsletter	12.540,00	-	(12.540,00)	11.860,00	11.860,00	-5,42%	100,00%
Outros (assinaturas e publicações)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%

	Realizado em Junho 2020	Realizado em Junho 2021	Diferença 2020/2021	Realizado em Junho 2022	Diferença 2021/2022	Varição (%) Análise Horizontal Jun/2020 e Jun/2022	Varição (%) Análise Horizontal Jun/2021 e Jun/2022
<b>VIRED - GERED</b>	<b>315.038,00</b>	<b>229.240,38</b>	<b>(85.797,62)</b>	<b>297.078,16</b>	<b>67.837,78</b>	<b>-5,70%</b>	<b>29,59%</b>
<b>Assistência às Filiadas Ativas - Gestão de AABBs</b>	-	-	-	9.500,00	9.500,00	100,00%	100,00%
Auxílio Reembolsáveis - Gestão de AABB II - Gerentes	-	-	-	8.000,00	8.000,00	100,00%	100,00%
Patrocínios - Aniversário AABBs	-	-	-	1.500,00	1.500,00	100,00%	100,00%
<b>Assistência às Filiadas Ativas - Fundo Nacional de AABBs</b>	<b>265.000,00</b>	<b>55.000,00</b>	<b>(210.000,00)</b>	<b>93.020,00</b>	<b>38.020,00</b>	<b>-64,90%</b>	<b>69,13%</b>
Auxílio Especiais - FNA Investimentos e Melhorias	230.000,00	55.000,00	(175.000,00)	93.020,00	38.020,00	-59,56%	69,13%
Auxílio Especiais - FNA - Calamidades	35.000,00	-	(35.000,00)	-	-	-100,00%	0,00%
<b>Assistência às Consultorias Regionais</b>	<b>50.038,00</b>	<b>174.240,38</b>	<b>124.202,38</b>	<b>194.558,16</b>	<b>20.317,78</b>	<b>288,82%</b>	<b>11,66%</b>
Consultorias Regionais - Visitas às AABBs e Viagens a Serv.	-	-	-	42.758,16	42.758,16	100,00%	100,00%
Consultorias Regionais - Honorários, Internet e Telefone	50.038,00	174.240,38	124.202,38	151.800,00	(22.440,38)	203,37%	-12,88%

	Realizado em Junho 2020	Realizado em Junho 2021	Diferença 2020/2021	Realizado em Junho 2022	Diferença 2021/2022	Varição (%) Análise Horizontal Jun/2020 e Jun/2022	Varição (%) Análise Horizontal Jun/2021 e Jun/2022
<b>PRESI</b>	<b>39.264,53</b>	<b>64.298,71</b>	<b>25.034,18</b>	<b>1.197.196,14</b>	<b>1.132.897,43</b>	<b>2949,05%</b>	<b>1761,93%</b>
<b>Assessoramento FENABB</b>	<b>39.264,53</b>	<b>64.298,71</b>	<b>25.034,18</b>	<b>1.197.196,14</b>	<b>1.132.897,43</b>	<b>2949,05%</b>	<b>1761,93%</b>
Consultoria Sistema AABB	3.800,00	-	(3.800,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Reuniões do Conselho Deliberativo	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Reuniões do Conselho Fiscal	-	-	-	1.058,00	1.058,00	100,00%	100,00%
Representação FENABB	300,00	350,00	50,00	17.152,68	16.802,68	5618%	4801%
Representação DIRETORIA	16,00	-	(16,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Comemorações FENABB	-	26.815,00	26.815,00	-	(26.815,00)	0,00%	-100,00%
Viagens a Serviços Externos	807,08	7.556,52	6.749,44	17.732,15	10.175,63	2097%	134,66%
Patrocínios - Outros Eventos Esportivos e Culturais	4.085,00	-	(4.085,00)	4.500,00	4.500,00	10,16%	100,00%
Encontros Estatuais/Regionais do BB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Encontros de Dirigentes - ENCAD/ENA - 2022	23.986,45	29.577,19	5.590,74	1.143.657,67	1.114.080,48	4668%	3767%
Eleições FENABB	6.270,00	-	(6.270,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Projeto FENABB Itinerante	-	-	-	13.095,64	13.095,64	100,00%	100,00%
Encontros de Trabalho	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%

	Realizado em Junho 2020	Realizado em Junho 2021	Diferença 2020/2021	Realizado em Junho 2022	Diferença 2021/2022	Variação (%) Análise Horizontal Jun/2020 e Jun/2022	Variação (%) Análise Horizontal Jun/2021 e Jun/2022
<b>RECEITAS</b>	<b>9.905.430,39</b>	<b>9.786.421,39</b>	<b>1.335.289,48</b>	<b>10.297.468,82</b>	<b>481.960,50</b>	<b>3,96%</b>	<b>5,22%</b>
<b>Receitas com terceiros</b>	<b>1.713.273,60</b>	<b>2.051.811,57</b>	<b>338.537,97</b>	<b>2.022.195,13</b>	<b>(29.616,44)</b>	<b>18,03%</b>	<b>-1,44%</b>
Estipulação de Seguros Ouro vida - FBB	1.690.624,63	2.003.762,08	313.137,45	1.997.287,04	(6.475,04)	18,14%	-0,32%
Estipulação Seguro Vida Popular - APABB	22.648,97	48.049,49	25.400,52	24.908,09	(23.141,40)	9,97%	-48,16%
<b>Receitas Operacionais</b>	<b>3.995.589,84</b>	<b>4.716.768,47</b>	<b>701.457,98</b>	<b>4.715.186,88</b>	<b>(30.668,52)</b>	<b>18,01%</b>	<b>-0,03%</b>
Estipulação de Seguros Ouro vida - FENABB	3.659.360,63	4.337.147,31	677.786,68	4.323.132,08	(14.015,23)	18,14%	-0,32%
Estipulação Seguro Vida Popular - FENABB	-	52.001,61	52.001,61	26.956,81	(25.044,80)	100,00%	-48,16%
Estipulação Novos Seguros - FENABB	201.012,51	172.682,20	(28.330,31)	181.073,71	8.391,51	-9,92%	4,86%
Estipulação Seguro BESC Clube - FENABB	135.216,70	154.937,35	19.720,65	184.024,28	29.086,93	36,10%	18,77%
<b>Outras Receitas</b>	<b>4.343.970,61</b>	<b>3.165.750,11</b>	<b>295.798,63</b>	<b>3.710.201,06</b>	<b>544.450,95</b>	<b>-14,59%</b>	<b>17,20%</b>
Aplicações Financeiras	142.628,51	92.140,59	(50.487,92)	301.821,24	209.680,65	111,61%	227,57%
Auxílios Reembolsáveis Empréstimos (capital/correção) - AABBs Ativas	422.163,23	759.929,36	337.766,13	1.680.701,24	920.771,88	298,12%	121,17%
Auxílios Reembolsáveis Internalizações - Alienações de AABBs - FNA	3.774.019,13	2.300.000,00		1.652.348,69	(647.651,31)	-56,22%	-28,16%
Alugueis	4.710,15	8.094,48	3.384,33	9.009,15	914,67	91,27%	11,30%
CNA - Cadastro Nacional de Atletas	-	-		60.805,00	60.805,00	100,00%	100,00%
Receitas Negociais e Outras Receitas	449,59	5.585,68	5.136,09	5.515,74	(69,94)	1127%	-1,25%
<b>Redutoras da Receitas</b>	<b>(147.403,66)</b>	<b>(147.908,76)</b>	<b>(505,10)</b>	<b>(150.114,25)</b>	<b>(2.205,49)</b>	<b>100,00%</b>	<b>1,49%</b>
COFINS	(147.403,66)	(147.908,76)	(505,10)	(150.114,25)	(2.205,49)	1,84%	1,49%
<b>DEFICIT/SUPERAVIT</b>	<b>R\$ 2.041.626,86</b>	<b>R\$ 4.369.844,06</b>		<b>R\$ 1.830.007,23</b>			